Pentecoste.

*Israelite ex
Aegypto ex-
pulsi.*

rent: sed sibi, ut duci crederent, assensum esse; atque omnium ignatos fortuitum iter ariphusile: sed nihil aequè, quām aquæ incipia liberantes: tunc fatus aut pioculi exilio totis campis proculuerant, vultu aggressum asinorum gregem è passu in vapem nemore opacam concedere, scutum Mosen, quo sibi in posterum gēt: in firma et novos ritus contrariosque ceteris mortalibus induisse. Profana illuc omnia, que apud nos facta, rursum concessa, que nobis incesta: Animalis effigiem, quo monstrante scimus, erroremque depuletant penetrati sacrauere, cælo ariete in contumeliam Hamonis. Bos quoque immolatur, quem Aegyptij apim colunt. Suce abstinent ob scabiem vitandam cui animal hoc obnoxium. Septimo die ocliantur, quia is finem laborum tulerit, deinde blandiente inertia septimum quoque annum ignauie datum: alij honorem eum Saturno haberi ob famem & ieunia. Panis eorum non fermentatur. Hi ritus quoquo modo induciti defenduntur: & quia apud ipsos, fides obstinata, & misericordia in præceptu est, sed auer-

Iudeorum ritus cereorū mortaliū ritibus centra-

sus omnes alias gentes hostile odiū: separati epulis, discreti cubilibus: pro iecissimā in libidinē gens alienaruit concubitu abstinent: inter se nihil illicitum, circuncidere genitalia instituere, ut diuersitate noscantur. Nec quicquam prius imbuūt, quam contēnere Deos. Animas prælio aut supplicio peremptorum æternas putant eadem cura & de inferis & persuasio cœlestium. Cōtra Aegyptij pleaque animalia effigiesq; compositas venerātur. Iudæi mente sola, vnumque nomen intelligunt. Prophanos qui Deorum imagines in species hominum fingunt. Hac & multa alia Cornelius Tacitus & Trogus Libro xxxvii. scribunt. Iudæorum sectæ tres à communi reliquorum vita discretæ erant. Pharisæorum, Saducæorum, Esseorum. Pharisæi cultu austero, & victu perparco vrebantur: traditiones suas statuentes quibus traditiones Mōsi determinabant. Pitacia chartarum in fronte gerebant, & in sinistro brachio, quibus decalogus inscriptus erat, quod dixerat dominus habebis: quasi quid appensum inter oculos tuos & in manu tua. Et hæc

*Pharisæorum
tauerit.*

Phy-

Phylateria dicebatur, à phylexe, quod seruare est, & thorat legem. Hi etiam maiores fimbrias alijs ferentes spinas eis affigebant, quibus puncti inter eundum memores mandatorum dei fierent. Vniuersa deo deputabant, & Emarmoni, id est, fato agere quidem quæ iusta sunt, vel negligere: in arbitrio hominum plurimam esse dicebant, tamen in singulis adiuuare Emarmenem, quam ex motibus corporum superiorum fieri putabant, superioribus suis & nati, maioribus nonquam contrarium respondebant.

Iudicium Dei futurum credere, omnem animam incorruptam esse, folas bonorum animas in alia transire corpora usque ad resurrectionem & iudicium: malorum autem æternis detruvi carceribus: & quia à communi hominum habitu diuersi erant, ideo pharisæi dicebantur. Sed eti Emarmenem negabat Deum inspectorem omnium dicens, & in arbitrio hominum situm esse, ut boni malumve faciant. Animarum post hanc vitam vel supplicia negabant vel gaudia. Quod resurrectionem mortuorum futuram negabant, animas mori cum

*Animas in
alia corpora
migrare.*

*Animas cum
corporibus in
terme.*

corporibus putantes, nec Angelos esse dicebant, solos quinque libros Mosi recipiebant. Ipsi seueri nimis erant, nec inter se sociales, ob quam seueritatem Saduceos, id est, iustos se nominabant. Essæi vero in omnibus monasticam egebant vitam, nuptias & fœminarum cōgressum omnino fastidientes, non quia coniugia & hominum successionem censcent perimendam, sed cauendam intemperatiā mulierum, nullam earum fidē seruare viro putantes. Omnia habebat communia: probra vnguentū & balneum ducentes, squalorem decus putarent, dummodo in veste candida semper essent. Nulla eis certa ciuitas, sed in singulis domicilia habebat. Ante Solis ortum nihil profanum loquentes, Solem, vt oriretur, orabant, post usque ad quiniam horam coperantes toti corpus in aquis, simul & cum silentio edebant. Iuramentum habebant pro perjurio Sectæ suæ nemine adhibebant, nisi sub annua probacione. Recepti autem ad se post annum, duabus alijs annis mores prebabant, de præchenſim in peccatis a se pellebat, ut hebas pectorum more decerpens.

v. q.

Essorum vita tota monastica.

Omnia Essæi communia erant.

usque ad obitum pœnitenter. Quum decem sederent, nullus nouem iuinitis loquebatur. Spuere in mediis, vel in dexterâ parten; sui vitabant. Adeò sabbatum obseruabant, quod nec eodem die alium purgarent, dolabram ferebant ligneam, qua in loco secretissimo fodiebant terram ad alium purgandam: demissa veste, diligenter se contegentes, ne splendori diuino facerent iniuriam: ob id etiam statim foueam replentes: viuebant quam longissimè ob virtus simplicitatem.

Palmis enim vicitabant. Pecuniae Deatina Ef-
eis nullus usus erat. Morte pro iusti-
tia iudicabant meliorē. Animas om-

nes à principio creatas pro temporibus incorporati: exutas bonas corporibus ultra Oceanum degere, ubi sit reposita eis perfunditio, ad orientem magis malis procélosa, & hyberna loca delegates. Erant in eis qui futura prædicent, quidam conjugibus, sed moderate operam dabant: ne si à mulieribus ablinendum arbitrarentur, genus humanum deficeret. Syriam hodie Græci inhabitant, qui & Griphoni dicuntur; Iacobita, Nestoriani, Sarraceni, duæque Christia-

*Sabbati obser-
vatio.*

*Deatina Ef-
secutio op-
tima.*

*Animarum
exstantum
corporis meri-
tis.*

næ pietatis gentes Syriani & Marouini. Syriani Græcanico ritu sacrificant, parueruntque aliquandiu Roma næ ecclesiæ. Marouini sentiunt cum Iacobitarum gente. Horum lingua & literæ, quæ & Arabum. Ad Lybanum monte habitant hæc piorum hominū genera. Saraceni circa Hierosolymā strenui in bello gaudēt agrorum cultura. Syriani inutiles. Marouini pauci numero, sed viri pugnacissimi.

De Media, Medorumque moribus.

C A P V T . V .

Media appellatio.

Media Asia regio à Medo Medeç & Egei Atheniensium regis filio appellata, & populi Medi dicti, ut Solinus reser: Iosephus autem à Medeo Iaphet filio dictos fuisse scribit. Hæc regio, ut Prolemæus habet, à septentrione mari Hyrcano terminatur, ab occasu maiori Armenia & Assyria, à meridie Perside, ab Oriente Hyrcania ac Parthia, quæ montibus excluditur. Sagittandi exercitandique studium genti præci-
Media fines. puū ac pene peculiare. Peruetusta &

Etudia gentis.

regum veneratio. Tiara pileus rotundus, & manicatae vestes ab his ad Persas cum Imperio fluvere. Proprium Medorum regū suit. Plures uxores ducere, mox & in priuatos trāllatum ut minus septem habere nō licet. Pulchritudine & feminæ multos habere vitos, pauciores quinq; calamitatē arbitrari. Ineunt fœdus Medi tū Græcorum ritu, tum feriendo brachia, quo illi humeris connectuntur ac mutuum sanguinem delingunt. Sterilis regio, qua ad septentrionem obuersa est: quo sit ut ex malis in hunc usum exiccatis ac centulis mastam conficiant, ex tostis amygdalis panem, ex hebarum radicibus vinum, ferinis carnibus plurimum vicitantes.

De Parthia, & Parthorum viuendi moribus.

C A P. V I.

Parthiam Parthi Scytarum exules à se vocauerunt terram furto mini-
occupatā, a meridie Caramiam,
à septentrione Hyrcanum solium, ab
occidua Solis plaga Medium, ad or-
tum Ariam habentem, Regio est ne-

H 4 mo-

morosa montana & inops frugum. Gens ipsa Afflyijs, Medisq; temporebus obscurissima. Regnoque à Medis ad Persas translato, velut vulgus sine nomine: victoribus prædictæ fuit. Postremo Macedonibus seruivit. Procedente deinde tempore, ea fuit ipsius gentis virtus, hi rerum successus, ut non tantum finitimus impe-

*Quatuorde-
cim Partho-
rum regna.*

Arsaces Par- raret, sed à Romanis omnium gen-
thorum reges. tium victoribus bello petita, eos ma-
gnis cladibus viatos affecerit. Plini-
us quatuordecim Parthorum regna
numerat. Trogus his orientis Impe-
rium attribuit, velut orbis diuisione
cum Romanis facta, Administratio
gentis post defectionem Macedoni-
ci Imperij sub Regibus fuit: qui Arsä-
ces ab Arsace primo Rege diceban-
tur omnes. Regum maiestati proxи-
mus populorū ordo fuit: ex hoc du-
ces in bello, ex hoc rectores in pace
electi. Sermo his intet Scythicū Me-
dumque medius, ex vtrisq; mixtus:
Vestis olim sui moris: postea quam
accelere opes, ut Medis per lucida
ac fluida. Armorum patrius ac Scy-
thicus mos. Exercitum non ut aliæ
gentes liberorum, sed maiore ex par-

te seruorum habet. Quorum vulgus nulli manumittendi potestate permissa, ac per hoc omnibus seruis na- sceribus indies crescit, hos pati cura ac liberos suos habent, & equitare & sagittate magna industria docent: ut quisque locuples est, ita magnum regi ad bellum itato equitatum instruit. Itaque Antonio bellum Parthie inferenti quum quinquaginta milia equitum occurrerent soli D C C C. liberi fuere. Cominus in acie præliari *Parthorum* nesciunt, obsecrasque expugnare vr- *pugnandi re-* bes: pugnant autem procurrenti- bus equis, aut terga dantibus, sape etiam fugam simulant, vt incautiores aduersus vulnera insequentes ha- beant: signum his in prælio non turba, sed tympano datur, nec pugnare diu possunt. Ceterum intolerabiles essent, si quantus his impetus, est vis tata & perseverantia foret: plerunq; in ipso certaminis ardore prælia de- ferunt, ac paulò post pugnam ex fu- ga repetunt: & cum maxime vicisse te putes, tunc tibi discrimen subeun- dum sit. Munitum equitibus loricæ plumatæ, idem & equis, quibus bello vntuntur. Auri argentiq; nullus olim.

nisi in armis usus. Vxores dulcedine variæ libidinis singuli plures ducunt: nec ullum gratius flagitium, quam adulterium vindicant: ob id mulieribus non coniuia solum virorum, verum etiam conspectum interdiciunt. Quidam autem & in his Strabó, coniuges eos suas amicis in matrimonium tradere, ut liberos ex eis suscipiant. Carne non alia vescuntur, quam venatibus quaesita. Equis omnibus tempore vehuntur, his petunt bella, his coniuia adeunt, mercantur, colloquuntur, omniaque publica & priuata obeunt mutua, equo sedentes: atque singulare illud inter ordinates discrimen, quod seruiliis fortunæ viri pedibus commeant, ingenui equis vehuntur. Sepultura vulgo aut auium aut canum saniatus est. Nuda demum osla terra obruunt, deorum cura veneratioque præcipua. Ingenia genti tumida, seditiosa, fraudulenta, procacia quippe violentiâ viris, mansuetudinem fœminis assignant. Semper aut in exteros aut in domesticos motus inquieti. Natura raciti ad faciendum, quam ad dicendum promotores. Proinde secunda aduersaque silencio

*Sepultura
Partherum.*

silentio tegunt. Princibus metu nō pudore parent. In libidinem proiecti, in cibum parcis fides dictis promissisque nulla, nisi quatenus expedit.

De Persia & Persarum moribus ritibus & institutis.

C A P. VI Y.

Persia Orientalis Regio, à Perse Louis & Danaës filio dicta: à *Perse confusa*, quo & Parsepolis totius gentis caput, Populi Persæ dicti sunt. Hæc regio ut Ptolemaeus libr. v. scribit, à septentrione Medis terminatur, ab occasu Susiana, ab ortu solis duab⁹ Carmanijs: à meridie parte finis Persici, eius oppida sūt Axima, Persepolis, Diopolis. Cœlum Persæ Iouem credidere. Solem quem Mitram dicunt imprimis venerantur: colunt & lunam, Venerem ignem, tellurem, aquam, & ventos: non aras, non statutas habuere sed sub dio, excelsoque loco sacra operari: cum imprecationibus coronatam hostiam ad aram statuentes nihil praeter hostiæ animam superis dandum exsiliare, nec eos etiā quicquam aliud velle: quorundam

Religio Persarum.

H 6 canth

tamen in ea gente exta focis impo-
nere moris fuit. Igni sacrificantes ari-
da ligna imponunt cortice adempto,
& aruina superiniecta, deinde infuso
oleo succendunt, non inspirantes, sed
ventilantes : quod si quis inspirarit,
aut mortuum quid cœnūmne in ignem
immiserit, morte plectitur. In
flumine Persæ non lauantur, non mi-
cturiunt, nec cadaver injiciunt, non e-
tiā spunt, aut quid calefaciunt ; sed
aquam hoc modo religiosissime ca-
lunt. In lacum vel flumen vel fontem
venientes scrobem faciunt, ibiq; ho-
stiam iugulant, cauētes, ne quid pro-
ximæ æquæ sanguine cōtingatur, tan-
quam omnia polluturi : postea carni-
bus super myrto lauto impositis eas
magi subtilibus virgis comburunt:
& factis imprecationibus quibusdam,
oleum lacte & melle mixtum insper-
gunt, non in ignem nec in aquam,
sed in terram imprecations permul-
tum tempus faciunt, fasciculum vir-

*Reges ex una
familia creant
Persæ.*

gatum myricinarum tenuium tenen-
tes. Reges creant ex una familia, qui
regi non paruerit capite & brachijs
amputatis inseptus abiicitur. Re-
fert Pollicritus quod Persarum Re-

guia

gum quisque suas ædes in monte faciat, & thesauros & tributa . quæ exigit, ibi recondat , bene administratæ rei monumentum. Exigere eos ex ora maritima argentum , ex mediterranea , quæ quæq; regio ferat, vt colores, medicamenta, lanam, vel aliud tale, codem modo & pectora. Neminem illi ob vnam tantum causam occidere licet , neq; alicui aliorum Persarum quicquam in aliq; ex familia sua atroc agere. Vxores ducut singuli mulhas aluntq; propagadæ sobolis gratia, pellicesq; plurimas. Reges præmia proponunt ijs, qui uno anno plures procrearint filios: qui creati sunt ante quinquenium ad patris conspectum gentili instituto non perducuntur, sed apud fœminas degunt : ea præcipue gratia , vt si inter educationem quis decebat, nullam è damno patri afferat molestiam. Nuptiae verno æquinoctio celebrantur. Spensis malum , aut chamelei medullam, nec super hæc aliud quicquam cœnatus , thalamum ingreditur. A quinto anno ad quartum & vigesimum discunt equitare, jahari, sagittare, & impius vera loqui

difici-

*Studia qui-
bus Perjuanū
pueris fitur
tur.*

disciplinarum magistris continentis.
simis vtuntur, qui fabulas, deorum
laudes, viorumque illustrium com-
plexas, cum cantu, interdum voce tam-
tam ad vitæ institutionem referunt.

Æris sonitu vocati vnum in locum
ad hęc discenda pertendunt. Ratio ab
his desposeitur eorum, quae pueri au-
diuerunt, Decursione vtuntur, duce
sibi, quem sequantur, ex Principum
filiis aliquo ad id lecto: campus que
decuitant, ut minimum, triginta ha-
bet stadia. Ad aestum & frigus perfe-
rendum, torrentium transitu exercē-
tur. In armis & in madidis vestibus
perdurant, pascuntur, rusticantur.